157 Santini, ed., 1895, Capitoli, no. 8, 1174 April 7, pp. 10-11. The lords of Martignano were 
nevertheless required to provide accommodation for Florentine consuls or their representatives.
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By about 1180, submission to Florentine authority typically included some 
sort of fiscal concession. They sometimes took the form of an annual tribute, as in 
the cases of of Empoli in 1182, Mangona in 1184, and Certaldo in 1198.158 The 
submissions of the Alberti counts to Florence in 1184 and 1200 included an obli
gation to consign to the commune half of all revenues collected from Alberti pos
sessions situated ‘inter Amum et Elsam’ for a specified period of the year, first for 
three months and then ultimately for four months.159 Bernardo Barbadoro identi
fied this payment with the imperial datium, which had been abandoned by the em
perors and usurped by the commune by the end of the twelfth century.160 Florence

158 In 1182, the residents of Empoli were required to render to Florence an annual tribute of fifty 
libre in the money current at Florence and one church candle for the church of San Giovanni on or 
just before the feast of San Giovanni on 24 June. Two years later, the inhabitants of Mangona 
were required to render a payment of one pound of pure silver and one church candle on the feast 
of San Giovanni, and they were obliged to provide accommodation for the Florentine consuls and 
their assistants once each year. The submission of the Alberti castellum at Pogna in 1182 included 
no tribute requirement, probably to encourage compliance, but the abrogation of the submission 
resulted in the forced subjugation of Pogna in 1184 and a much broader Alberti submission that 
included fiscal concessions. The Alberti submission of 1184 and 1200 are discussed below. The 
subscription of Certaldo to the ‘societatis Tuscie’ in 1198 obliged the residents of the town to ren
der to Florence ‘omni anno pro accatu de Certaldo et eius districtu comunis vel camerario comunis 
sine malitia in festo sancti Iohannis vel ante duas libras boni argenti, et I cereum in festo sancti 
Iohannis mensis iunii unius duodene ecclesie sancti Iohannis de Florentia’. For the submissions of 
Empoli, Mangona, and Certaldo, respectively, see again Santini, ed., Capitoli, no. 12, 1182 Feb
ruary 5, pp. 17-18, esp. 18; no. 15, 1184 October 28, pp. 24-25; no. 26, 1198 May 11, pp. 46-47, 
esp. 47.

159 Santini, ed., 1895, Capitoli, no. 16, 1184 Novembre, pp. 25-26, esp. 25: ‘Item dabimus et 
promittimus et concedimus omni anno consulibus Florentie et rectoribus qui pro tempore erunt, 
datiare et acatare perpetuo omnes terras castella villis et homines quas habemus et tenemus vel alii 
per nos inter Amum et Elsam; et cum eis erimus ad faciendum ad tollendum ipsum acatum et 
datium ad voluntatem consulum et rectomm Florentie; de quo accato et datio medietas habent 
consules seu comunis Florentie, et alia medietas habemus nos comus Albertus et Guido et Magi- 
nardus; et ipsum accatum et datium debeat tolli a kalendas madii usque ad kalendas augusti et 
antea infra ipsum terminum’. See also Santini, ed., 1895, Capitoli, no. 27, 1200 February 12-23, 
pp. 48-51, esp. 49: ‘Item iuramus facere datium comuni Florentie ad dictum sapientis eorum cum 
personis necessariis ut possint tollere accatum hominibus et terris omnibus quas habemus et ad nos 
pertinent inter Elsam et Amum et addatiare eos; de quo datio et accatu medietas sit comunis Flor
entine civitatis et altera medietas sit mea dicti comitis Alberti et filiorum meomm, detractis tamen 
expensis hinc inde sine malitia et salvis rationibus et usuariis quas quas comunis Florentie habet et 
solitus est habere in eis terris et hominibus’. The period during which half of Alberti revenues are 
to be rendered to Florence is not indicated in this document, but it is noted in Santini, ed., 1895, 
Capitoli, no. 29, 1200 February 12-23, pp. 53-56, esp. 54: ‘Et in super donasse tradidisse et con- 
cessisse simili modo vobis pro predicto comuni Florentie recepientibus ius percipiendi exigendi et 
tollendi datium et accatum singulis annis a kalendis madii usque ad pertotum mensem augusti de 
omnibus terris villis castellis et hominibus atque rebus quas nos habemus et ad nos pertinent inter 
Amum et Elsam’.